
                                                                                                                                38665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 535
Comune di Taranto. Variante PRG - PP n. 1 TA/Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro 
Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta dalla società CO.RE.T a r.l.. Approvazione definitiva ai sensi 
dell’art. 16 LR 56/1980 e rilascio del Parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 NTA PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della LR 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del DLgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO del parere tecnico allegato (Allegato A);

2. DI APPROVARE in via definitiva, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, per le motivazioni ed alle 
condizioni riportate nell’allegato parere tecnico della Sezione Urbanistica (Allegato A), facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la variante urbanistica relativa al PRG - PP n. 1 TA/
Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta 
dalla società CO.RE.T a r.l., adottata dal Comune di Taranto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
46 del 10 settembre 2012;

3. DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96, co. 1, lett. c) delle NTA del 
PPTR, per le motivazioni e nei termini di cui al parere reso con nota prot. n. 5031 del 21.05.2015 
dall’Ufficio Pianificazione Paesaggistica del Servizio Assetto del territorio, da intendersi di seguito 
integralmente richiamati e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 
variante urbanistica relativa al PRG - PP n. 1 TA/Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di un 
“Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta dalla società CO.RE.T a r.l., adottata dal Comune di 
Taranto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 10 settembre 2012;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



38666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Taranto;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 3 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                38667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

“Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta dalla società CO.RE.T a r.l.
ai sensi dell’art. 16 LR 56/1980 e rilascio del Parere di compa

paesaggistica ai sensi dell’art. 96 NTA PPTR.

“Tutela ed uso del territorio” che all’art. 16 “Piano regolatore generale 
comunale: formazione ed approvazione” stabilisce che “

.”.




adottato  ai  sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980 la variante urbanistica al PRG 
per la realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI nelle aree 




all’unica osservazione ricevuta a seguito della pubblicazione della proposta di variante adott



 ot. n. 3496 del 28.04.2015 l’Ufficio Strumentazione urbanistica della Sezione 
Urbanistica regionale ha richiesto all’’Ufficio Attuazione della Pianificazione Paesaggistica del 

all’art. 96 delle NTA 

 con determinazione n. 296 del 8.10.2014 del dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche 
sposta l’esclusione 


parere ai sensi dell’art. 89 del DPR 380/2001, concludendo che: “[…] concordando nel non 
ritenere significative ai fini della compatibilità sismica l’intervento in variante in oggetto, non 
comportando l’intervento aumenti d

attuativa, l’osservanza di quanto prescritto dalle N.T. del D.M. 2008”

 ’Ufficio Pianificazione Paesaggistica ha espresso il parere 
di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, evidenziando nel merito 

“non si rilevano motivi ostativi al rilascio del predetto parere, 



38668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 garantire una qualità paesaggistica e continuità ecologica delle “aree da asservire a verde 
attrezzato” e “aree da asservire a parcheggio”, e degli altri





 materiali drenanti o semimpermeabili, autobloccanti cavi, da posare a secco senza l’impiego 

 realizzare sul bordo “dell’area da asservire a parcheggio” compresa tra la viabilità da 



danno dell’attuale assetto orografico;
 realizzare le nuove recinzioni evitando l’impiego di elementi prefabbricati in cemento, 

con l’ambiente circostante;


15/2005 “Misure urgenti per il contenimento dell’inquinamento luminoso e per il risparmio 
energetico;”






la riduzione del fenomeno di “isola di calore”, attraverso:

ad Ovest) che diano ombra per ridurre l’esposizione alla radiazione solare delle superfici 



                                                                                                                                38669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     



38670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

permeabilità pari a minimo il 60% nonché l’incremento dell’indice

il tutto fatto salvo quanto prescritto in relazione agli aspetti paesaggistici”,




“la 

non richiesta dal Comune stesso”







urbanistica in oggetto in conformità con l’art. 16, co. 11 della L.R. n. 56/1980



 ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR ’Ufficio 

ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR ’Ufficio 

 in via definitiva, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 56/1980, per le motivazioni e
l’allegato

n. 1 TA/Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere 

 l’art. 96

21.05.2015 dall’Ufficio Pianificazione Paesaggistica del Servizio Assetto del territorio, da 



                                                                                                                                38671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

L’impatto di genere del presente atto risulta non rilevato.

al fine di approvare definitivamente ai sensi dell’art. 16 della LR 56/1980 la 

realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paol
e dell’art. 16 della LR n. 56/1980

in via definitiva, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, per le motivazioni ed 
alle condizioni riportate nell’allegato parere tecnico della Sezione Urbanistica (Allegato A), 

PP n. 1 TA/Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel 

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 comma 1 lett. c) delle 

21.05.2015 dall’Ufficio Pianificazione 

una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta 

dell’art. 6, co. 3, lett. da sul “Sistema dei controlli interni nella Regio
Puglia”



38672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

le l’adozione del presente atto.

Giuseppe Orlando
10.01.2025 18:52:27
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
11.01.2025
10:55:00
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
13.01.2025
11:56:30
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
28.01.2025
18:45:36
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
21.03.2025 11:33:38
GMT+00:00

Michele
Emiliano
16.04.2025
17:18:16
GMT+02:00



                                                                                                                                38673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

di una “Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta dalla 
Approvazione definitiva ai sensi dell’art. 16 LR 56/1980 e 

à paesaggistica ai sensi dell’art. 96 NTA PPTR

“Multisala” “Centro Sportivo”

– l’unica osservazione
’adozione

a dell’avviso pubblicato sul “Nuovo Quotidiano di Puglia”, sul “Corriere del 
giorno” e su “Taranto sera”, datati 13 ottobre 2012;
manifesto dell’avviso di Variante al PRG come affisso nel territorio comunale;
avviso di variante al PRG affisso all’Albo Pret

Relazione “ ”;



38674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Taranto, con nota prot. n. 171206 del 19.11.2014, all’Ufficio Sismico del Servizio 

“Allegato A” 

“Allegato B” 

palestra”. Richiesta di parere ex L.R. n 8/2008;
“Allegato C” 
“Affari Legali Avvocatura” del Comune di Taranto sottoponeva la questione in 

lazione dell’art. 38, 

“Allegato 1” 

“Allegato 2” 
“Allegato 3” 

“Allegato 4” 

l’Uffic
ha richiesto all’Ufficio Attuazione della Pianificazione 

paesaggistica di cui all’art. 96 delle NTA del PPTR approvato con DGR n. 176 del 

el 8.10.2014 del dirigente dell’Ufficio Programmazione 

disposta l’esclusione della variante dalla procedura di VAS, fatto salvo il rispetto delle 

reso il proprio parere ai sensi dell’art. 89 del DPR 380/2001, conclu “*…+ 

l’intervento in variante in oggetto, non comportando l’intervento aumenti di 



                                                                                                                                38675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

l’osservanza di quanto prescritto dalle N.T. del D.M. 2008”

Con nota prot. n. 5031 del 21.05.2015, l’Ufficio Pianificazione Paesaggistica

sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, evidenziando nel merito che “non si rilevano 

 garantire una qualità paesaggistica e continuità ecologica delle “aree da 
asservire a verde attrezzato” e “aree da asservire a parcheggio”, e degli altri 






senza l’impiego di conglomerati cementizi e/o impermeabilizza

 realizzare sul bordo “dell’area da asservire a parcheggio” compresa tra la 



38676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



rilevanti movimenti di terra a danno dell’attuale asset
 realizzare le nuove recinzioni evitando l’impiego di elementi prefabbricati in 

consentire le relazioni di rapporti fisici e visivi con l’ambiente circostante;


della LR n 15/2005 “Misure urgenti per il contenimento dell’inquinamento 
luminoso e per il risparmio energetico;”






esterni mediante la riduzione del fenomeno di “isola di calore”, attraverso:


cortine rivolte ad Ovest) che diano ombra per ridurre l’esposizione alla 

 l’impiego di adeguati materiali da costruzione con bassi coefficienti di 





                                                                                                                                38677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

 nel caso di utilizzo di “Fonti Energetiche Rinnovabili” per gli edifici di nuova 

(DGR n. 416 del 10/03/2011)”

, l’
“di poter condividere parzialmente la proposta 

l’area da 

“Zona per sedi di uffici direzionali di rappresentanza Commerciale e per grandi 
ali”, con i parametri urbanistici strettamente rivenienti dalla 

introduzione dell’indice di permeabilità che dovrà essere pari a minimo il 60%, 
nonché l’incremento dell’indice di p

l’attuazione di detta previsione urbanistica dovrà essere demandata al rilascio di 
un “Permesso a Costruire Convenzionato” ex art. 28

unale, così come previsto dall’art. 5 del D.M. n. 1444/1968, 

aggiunta a quelli di cui all’ar

ubicata all’interno della superficie di pertinenza della “multisala” e preferibilmente 
in piano interrato nell’ingombro della sagoma dell’edificio
l’art. 22 che disciplina la “Zona A10 Parchi giochi e sports”, conseguentemente 
alla proposta comunale, sia modificato con l’inserimento esplicito della possibilità 

la introduzione dell’indice di permeabilità pari a minimo il 60% nonché 
l’incremento dell’indi

il tutto fatto salvo quanto prescritto in relazione agli aspetti paesaggistici”,

’istruttoria espletata dal Serviz



38678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

DGR n. 1196/2015 la Regione ha approvato ai sensi dell’art. 16 della LR 56/1980 
“Variante al P.R.G. – P.P. n. 1 Ta/Nord per la realizzazione di una “Multisala” e di 

un “Centro Sportivo” al Quartiere Paolo VI di Taranto”

“
di sistemazione di un’area ubicata nel Quartiere Paolo VI, di proprietà della Società 

484, 485, 487, 497, 499 e “costituisce variante parziale al Piano Particolareggiato n. 1 
Nord” nonché alle previsioni di P.R.G. 

all’insediamento di una “Multisala” (per 2.358 spettatori) e di un “Centro Sportivo” 

destinata a “Zona A11 Aree per l’istruzione” (pari a mq 1.758). La variante 

in relazione alla “Multisala”
il cambio di destinazione della “Zona A10 Parchi giochi e sport” a “Zona B1

”, più precisamente “Zona B1.2
Culturale (ART. 28)” per una superficie pari a mq 9.367;
il cambio di destinazione della “Zona B2 Servizi d’interesse pubblico” (ART. 
29) a “Zona B1 Zone per attrezzature di interesse collettivo”, più 
precisamente “Zona Culturale (ART. 28)”, per una superficie pari a mq 

in relazione al “Centro Sportivo”
la possibilità di realizzare le attrezzature della “Zona A10 
sport” da parte dei privati, per una superficie pari a mq 18.344;



38680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

di Taranto costituisce un cambio di destinazione d’uso da una “categoria” di Standard 
ad un’altra, in particolare per quanto riguarda l’area di 9.367 mq (Zona A10) per la 

ale si propone la nuova destinazione a “Zona B1.2”, rimanendo l’area di 10.469 mq 
nell’ambito della stessa “categoria” (art. 3, lett. b del D.M. n. 1444/1968) e che quindi 
“si configura come semplice compensazione di standard”

Nord, di cui l’area in oggetto forma parte, è 

varianti, tutte conformi a quanto previsto dal P.R.G., di cui l’ultima dovuta alla 
costituzione del Comune di Statte. Quest’ultima variante ha ridotto 

i abitanti previsti per l’intera area coinvolta da 
12.305 a 11.084. E’ da evidenziare che la variante in questione ha coinvolto solo 
l’Area Nord del P.P. e non l’Area Sud, che coinvolge l’area oggi proposta in 

la dotazione di aree a standard è operata per le sole “Zone A10” in variante, non 
ritenendo la stessa necessaria per le aree che da “Zone B2” si propongono come 
“Zone B1.2”, in quanto tra le stesse deve intendersi verificata “una 
compensazione nell’ambito della stessa categoria di standards del menzionato 

b del D.I.M n. 1444/1968” (pag. 8). In particolare il cambio di 
destinazione da “Zona A10” a “Zona B1.2”, risulta verificato in quanto le “Aree a 
Verde”, previste dal PRG e confermate dal PP, risultano “sovradimensionate 
rispetto alle quantità minime previste per legge”, e che “la modesta sottrazione 

incide minimamente sulla tenuta del P.R.G.” (pag.11)”

– “Multisala” “Centro 
Sportivo”



                                                                                                                                38681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     



“Zona A10 Parchi giochi e sport” 
di cui all’art. 22 NTA (per una superficie pari a mq 9.367) e da “Zona B2 
d’interesse pubblico” di cui all’art. 29 NTA (per una superficie pari a mq 10.469) 

“Zona per sedi di uffici direzionali di rappresentanza commerciale e per 
grandi attrezzature commerciali (C8)” di cui all’art. 38 NTA (per una superficie 

a mq 19.836) dell’area interessata 

ncremento dell’indice di piantumazione fino a n. 500/ha *prescrizi

Costruire Convenzionato ai sensi dell’art. 28

all’Amministrazione Comunale 

quota prevista ai sensi dell’art. 18 della L n. 765/1978 *prescrizione n. 3 DGR n. 

calcolata nella misura di 1 mq/10 mc, ubicata all’interno della superficie di 
pertinenza della Multisala, preferibilmente in piano interrato nell’ingom
della sagoma dell’edificio





38682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

odifica dell’art. 22 delle NTA del PRG che preveda la possibilità di 
“Zona A10 Parchi giochi e sport”

ncremento dell’indice di piantumazione fino a 

 VIABILITA’

d’accesso alla Masseria 

realizzazione della “Multisala”
“ ”

al “Centro Sportivo”

la “Multisala” e il “Centro Sportivo”
l’

’ “ ”



                                                                                                                                38683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     

’
che “ –

previa pubblicazione nel primo giorno festivo, è trasmessa all’Assessore Regionale 
all’Urbanistica entro 15 giorni. La Giunta Regionale, entro i succ
delibera l’approvazione del PRG”

ai sensi dell’art. 16, co. 11 della LR n. 56/1980 

“Multisala” e di un “Centro Sportivo” nel Quartiere Paolo VI, proposta dalla CO.RE.T 

“Zona A10 
sport” di cui all’art. 22 NTA (per una superficie pari a mq 9.367) e da “Zona 

Servizi d’interesse pubblico” di cui all’art. 29 NTA (per una superficie 
“Zona per sedi di uffici direzionali di rappresentanza 

ature commerciali (C8)” di cui all’art. 38 
NTA (per una superficie complessiva pari a mq 19.836) dell’area interessata 

ncremento dell’indice di piantumazione fino a n. 500/ha *prescrizione n. 1 



38684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Permesso di Costruire Convenzionato ai sensi dell’a

all’Amministrazione Comunale 

sensi dell’art. 18 della L n. 765/1978 *prescrizione n. 3 

Tognoli), calcolata nella misura di 1 mq/10 mc, ubicata all’interno della 

nell’ingombro della sagoma dell’edificio

Modifica dell’art. 22 delle NTA del PRG che preveda la possibilità di 
“Zona A10 Parchi giochi e sport”

ncremento dell’indice di piantumazione fino a 

VIABILITA’

vecchia viabilità d’accesso alla Masseria Vaccarella.

adempimenti previsti dall’art. 89 del DPR 380/2001

dell’Ufficio Programmazione Politiche Energetiche, 



                                                                                                                                38685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                     


